[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НИЖНЕСОРТЫМСКИЙ

Сургутского муниципального района

Ханты – Мансийского автономного округа – Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«28»  ноября  2025 года                                                                                       № 252
п. Нижнесортымский

О порядке осуществления контроля

за деятельностью муниципальных

учреждений сельского поселения

Нижнесортымский

В соответствии с подпунктом 3 пункта 5.1 статьи 32 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»:
1. Утвердить порядок осуществления контроля за деятельностью муниципальных учреждений сельского поселения Нижнесортымский.
2. Признать утратившими силу постановления администрации сельского поселения Нижнесортымский:

- от 27.06.2017 № 208 «О порядке осуществления контроля за деятельность муниципальных учреждений сельского поселения Нижнесортымский»;

- от 15.08.2018 № 306 «О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения Нижнесортымский от 27.06.2017 № 208».
3. Обнародовать настоящее постановление и разместить на официальном сайте администрации сельского поселения Нижнесортымский.
4. Настоящее постановление вступает в силу после его обнародования.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы сельского поселения Нижнесортымский Гуляеву О.П.
Глава поселения                                                                                         П.В. Рымарев
Приложение к постановлению                                                                                    администрации сельского

  поселения Нижнесортымский
                                                                                                            от «28» ноября 2025 года № 252
Порядок

осуществления контроля за деятельностью муниципальных учреждений сельского поселения Нижнесортымский
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок устанавливает правила осуществления администрацией сельского поселения Нижнесортымский (далее – уполномоченный орган) контроля за деятельностью муниципальных бюджетных учреждений сельского поселения Нижнесортымский (далее – муниципальное учреждение).

1.2. Целью контроля является повышение эффективности оказания муниципальных услуг и использования средств бюджета, муниципального имущества муниципальными учреждениями.
1.3. Предметом контроля является соблюдение муниципальными учреждениями требований законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих их деятельность.

1.4. Контроль осуществляется за:

1) исполнением муниципальными учреждениями предусмотренных их уставами видов деятельности;

2) составлением и выполнением муниципальными учреждениями плана финансово-хозяйственной деятельности;

3) исполнением муниципальными учреждениями бюджетной сметы;

4) полнотой, качеством выполнения муниципальными учреждениями муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), полнотой, достоверностью отчетности об их исполнении;

5) качеством оказания муниципальными учреждениями муниципальных услуг (выполнения работ);

6) соответствием порядков и процедур оказания муниципальными учреждениями муниципальных услуг административным регламентам оказания муниципальных услуг, утвержденных муниципальными правовыми актамами сельского поселения Нижнесортымский;
7) эффективностью и целевым использованием муниципальными учреждениями субсидий, бюджетных инвестиций, соблюдением целей, условий и порядка их использования;

8) организацией и осуществлением муниципальными учреждениями бюджетного (бухгалтерского) учета и отчетности, их достоверностью, полнотой и соответствием нормативным требованиям;

9) осуществлением муниципальными учреждениями деятельности, связанной с учетом муниципального имущества, находящегося у них на праве оперативного управления, его использованием и распоряжением, а также обеспечением его сохранности;

10) совершением муниципальными учреждениями крупных сделок;

11) соблюдением и исполнением муниципальными учреждениями нормативных правовых актов Российской Федерации, муниципальных правовых актов сельского поселения Нижнесортымский, регулирующих деятельность муниципальных учреждений в соответствующей сфере деятельности.

1.5. Контроль осуществляется в форме последующего контроля, а также может осуществляться в форме предварительного и (или) текущего контроля.

1.6. Предварительный контроль осуществляется в целях предупреждения нарушений требований законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих деятельность муниципальных учреждений, до момента начала выполнения муниципальными учреждениями функций и осуществления полномочий в соответствующей сфере деятельности.

1.7. Текущий контроль осуществляется в целях предупреждения и пресечения нарушений требований законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих деятельность муниципальных учреждений, в ходе выполнения муниципальными учреждениями функций и осуществления полномочий в соответствующей сфере деятельности в процессе анализа и проверки оперативных данных, отчетности и другой информации, возникающей в процессе деятельности муниципальных учреждений, мониторинга деятельности муниципальных учреждений.

1.8. Последующий контроль осуществляется в целях пресечения нарушений требований законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих деятельность муниципальных учреждений, по завершении выполнения муниципальными учреждениями функций и осуществления полномочий в соответствующей сфере деятельности путем проведения плановых, внеплановых проверок муниципальных учреждений.

1.9. Контроль осуществляется путем проведения плановых и внеплановых проверок в формах документарной и (или) выездной проверки.

1.10. Плановые проверки проводятся не чаще одного раза в три года в отношении конкретного муниципального учреждения на основании плана проверок муниципальных учреждений, составленного уполномоченным органом, утверждаемого распоряжением администрации сельского поселения Нижнесортымский не позднее 1 ноября года, предшествующего году проведения проверок.

1.11. Основаниями для проведения внеплановой проверки являются:

1) истечение срока представления отчета об исполнении муниципальным учреждением ранее направленных предписаний об устранении выявленных нарушений в деятельности муниципального учреждения;

2) информация от правоохранительных органов о нарушениях в деятельности муниципального учреждения;

3) мотивированные заявления физических и юридических лиц, а также сообщения в средствах массовой информации о ненадлежащем качестве предоставления муниципальных услуг (выполнения работ), нарушениях в деятельности муниципальных учреждений;

4) обнаружение в представленных муниципальным учреждением документах нарушений в его деятельности.

1.12. Документарная проверка проводится по месту нахождения уполномоченного органа.

Выездная проверка проводится по месту нахождения проверяемого муниципального учреждения.

2. Порядок проведения проверок

2.1. Проверка проводится на основании решения уполномоченного органа.

Срок проведения проверок не может превышать двадцати рабочих дней. Датой начала проверки считается дата, указанная в решении уполномоченного органа о проведении проверки. Датой окончания проверки считается дата составления акта проверки.

В исключительных случаях, связанных с необходимостью проведения сложных и (или) длительных исследований, испытаний, специальных экспертиз и расследований на основании мотивированных предложений должностных лиц уполномоченного органа, проводящих проверку, срок проведения такой проверки может быть продлен руководителем уполномоченного органа, но не более чем на двадцать рабочих дней.

2.2. О проведении плановой проверки муниципальное учреждение уведомляется уполномоченным органом не позднее чем за три рабочих дня до начала ее проведения посредством направления копии решения уполномоченного органа о проведении плановой проверки способом, позволяющим убедиться в ее получении адресатом.

О проведении внеплановой проверки муниципальное учреждение уведомляется уполномоченным органом не позднее чем за двадцать четыре часа до начала ее проведения посредством направления копии решения уполномоченного органа о проведении внеплановой проверки способом, позволяющим убедиться в ее получении адресатом.

2.3. Проверка может быть приостановлена на основании мотивированных предложений должностных лиц уполномоченного органа, проводящих проверку:

1) при отсутствии или неудовлетворительном состоянии бухгалтерского (бюджетного) учета объекта проверки – на период восстановления объектом проверки документов, необходимых для проведения проверки, а также приведения в надлежащее состояние документов учета и отчетности объектом проверки;

2) на период организации и проведения исследований или экспертиз;

3) на период замены должностного лица, уполномоченного на проведение проверки, либо должностных лиц, входящих в состав проверочной группы;

4) в случае непредставления объектом проверки информации, документов и материалов, и (или) представления неполного комплекта истребуемой информации, документов и материалов, и (или) воспрепятствования проведению проверки, и (или) уклонения от проведения проверки;

5) при необходимости обследования имущества и (или) документов, находящихся не по месту нахождения объекта проверки;

6) при наличии иных обстоятельств, делающих невозможным дальнейшее проведение проверки по причинам, независящим от должностных лиц, участвующих в проверке.

2.4. На время приостановления проверки срок ее проведения прерывается.

2.5. Решение о возобновлении проверки принимается в течение трех рабочих дней после получения уполномоченным органом сведений об устранении причин приостановления проверки.

3. Оформление результатов проверок

3.1. По результатам проверки должностными лицами уполномоченного органа составляется акт проверки в двух экземплярах, один из которых вместе с копиями приложений (при наличии) вручается руководителю, иному должностному лицу или уполномоченному представителю муниципального учреждения в течение трех рабочих дней с даты составления указанного акта.

3.2. Муниципальное учреждение, в отношении которого проводилась проверка, в случае несогласия с фактами, выводами, предложениями, изложенными в акте проверки, вправе в течение пятнадцати календарных дней с даты получения акта проверки представить в уполномоченный орган в письменной форме возражения в отношении акта проверки.

3.3. Уполномоченный орган в течение пятнадцати календарных дней с даты получения возражений, указанных в пункте 3.2 настоящего Порядка, рассматривает их и дает письменное заключение, которое направляется руководителю муниципального учреждения и приобщается к материалам проверки.

3.4. В случае выявления при проведении проверки нарушений муниципальным учреждением требований законодательства, должностные лица уполномоченного органа в пределах полномочий, предусмотренных законодательством Российской Федерации, обязаны в течение двадцати рабочих дней, с даты рассмотрения возражений, выдать предписание муниципальному учреждению об устранении выявленных нарушений с указанием сроков их устранения.

Если муниципальным учреждением предписание не исполнено в установленный срок, уполномоченный орган рассматривает вопрос о привлечении должностных лиц муниципального учреждения к дисциплинарной ответственности.

3.5. В результате проведения проверок, при выявлении фактов совершения действий (бездействия), содержащих признаки составов административных правонарушений, преступлений, относящихся к компетенции других органов (должностных лиц), уполномоченный орган обязан передать информацию о таких фактах и (или) документы, подтверждающие такие факты, заверенные в установленном порядке, в течение двадцати рабочих дней с даты выявления таких фактов.